


 سوالات تیزهوشان فارسی نهم سري اول

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام یک از گزینه ها را نمی توان به صفت عالی تبدیل کرد؟ - 1

خروشان کِه موّاج برف

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه قید ندارد؟ - 2

نصیرالدّین با عجله سؤال می پرسید. فراگیران مشتاقانه تحقیق می کنند. پدر آرام از کوچه ها گذشت. حافظ شاعر بزرگی است. 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 «ماضی» و «مضارع» به کار روند؟ در کدام گزینه، همۀ فعل ها می توانند در دو زمان - 3

می خرید، می نوشید، می برُید می گفتید، می جویید، می خندید می پوشید، می رسید، می سازید می دوید، می رَوید، می پرید  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در گروه هاي اسمی عبارت زیر، کدام وابسته به کار نرفته است؟  - 4
«نویسندگانی را سراغ داریم که پر ارزش ترین آثار گران قدر از آنهاست. با تأثیر پذیرفتن از یک نوشته می توانیم خاطره اي زیبا در ذهن خود بسازیم.»

صفت عالی مضافٌ الیه صفت شمارشی صفت اشاره  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 نوع پرسش در کدام بیت، انکاري است؟ - 5

 آخر اي خفته، سر از خواب جهالت بردار؟ خبرت هست که مرغان سحر می گویند:

 یا که داند که برآرد گل صد برگ از خار؟ که تواند که دهد میوة الوان از چوب

 کوشش    نمی کنی،     پرّي    نمی زنی؟ اینک  تو  را  چه شد، کاي  مرغ  خانگی

 آیا شود که گوشۀ چشمی به ما کنند؟ آنان  که  خاك را  به نظر  کیمیا  کنند

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه از نظر املایی صحیح است؟ - 6

در محاوراتی که به حضور او میان دو کس رود، خوض ننماید.

گلستان، مام میهن و گاهوارة گل هاي رنگین و خوارها و گل ها، فرزندان این مادرند.

تأثیرگزاري هم نشین بر منش و کردار انسان، مهمّ و عمیق است.

جنگ برپا شد تا مردترین مردان در حسرت غافلۀ کربلاي عشق نمانند.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه نادرست است؟ - 7

سنایی، شاعر قرن ششم، در آغاز، شاعري مدّاح بود. «کارنامۀ بلخ» از آثار اوست.

در کتاب «اخلاق ناصري»، سخنان افلاطون و ارسطو در حکمت عملی بررسی شده است.

مجد خوافی، کتاب «روضۀ خلد» را به پیروي از گلستان سعدي نوشته است.

اسرارالتوحید، کتابی است در احوال محمد بن منور که شیخ ابوسعید ابی الخیر آن را نگاشته است.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 املاي کدام گزینه با توجّه به معنی آن درست نیست؟ - 8

شقت: سختی ادبار: بدبختی موسم: زمان یک چیز حجر: جدایی

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 «مشتق» هستند؟ در کدام گزینه همۀ واژه ها - 9

آرزومند – نادرست – تندرست آرامستان – چشمه – مهربان دلنشین – اندام – رنجور گلخانه – گلدان – گلی  
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام واژه درست معنی نشده است؟ - 10

نور اندیشه اي، ذهنم را همچون آذرخشی در دل شب تاریک، روشن کرد. (آذرخش: صاعقه) 

  ز قعر چاه برآمد، به اوج ماه رسید (قعر: عمق)  عزیز مصر به رغم برادران غیور

نمی بینی کسی را که به دردي دچار شد، خضوع، می کند؟ (خضوع: زاري کردن) 

از گوشۀ صومعه آواز در آمد. (صومعه: دیر) 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه نادرست است؟ - 11

حقّ الیقین: محمود شبستري (قرن هشتم) اسرارالتوّحید: محمدبن منوّر (قرن ششم)

مجمع النوّادر: نظامی عروضی (قرن ششم) کنزالحکمه: عبدالرّحمن جامی (قرن نهم)

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام دو شاعر در یک قرن می زیستند؟ - 12

باباطاهر – جامی حافظ – سعدي عطّار – نظامی سعدي – فردوسی

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در متن زیر، چند غلط املایی وجود دارد؟  - 13
«آدمی باید که بسیار نگوید و سخن دیگري به سخن خود قتع نکند. اگر سؤال از جماعتی کنند که او داخل آن جماعت بود، بر ایشان سبقط ننماید و اگر
کسی به جواب مشغول شود، او بر بهتر جوابی از آن، قادر بوَد، صبر کند تا آن سخن، تمام شود؛ پس جواب خود بگوید بر وجهی که در متقدّم، تعن نکند و

در محاوراطی که به حضور او میان دو کس رود، خوز ننماید.»

شش پنج      چهار       سه     

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 نوع فعل هاي بیت «دارد دل و دین می برد از شهر، شمیمی / افتاده نخ چادر او دست نسیمی» در کدام گزینه آمده است؟ - 14

ماضی استمراري – ماضی نقلی ماضی مستمر – مضارع اخباري مضارع مستمر – ماضی نقلی مضارع اخباري – مضارع اخباري  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام یک از گزینه هاي زیر، یاي نکره «ي» به کار رفته است؟ - 15

سنگی بر سر راه جوانه روییده بود. جانم از شادمانی لبریز می شود. هر روز برخاستی، کلید برداشتی. آن لباس، پوشیدنی بود.  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه به ترتیب بن ماضی و بن مضارع به کار رفته است؟ - 16

نویسنده، کوشش خواندنی، شنیده دیدار، خندان ترسان، خوراك

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 در کدام گروه اسمی، صفت بیانی و صفت مبهم آمده است؟ - 17

فلان روز هفته هر کتاب خواندنی  کدام نویسندة اسرار چند درخت سرو

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396

در گروه کلمات «حقۀ یاقوت، قوس قزح، صریر ملک، دیدگان پرسشگر، آمل ویرانگري ، استراق سمع، زیر بقل، قحطی عزیم» چند غلط املایی آمده - 18
است؟ 

پنج چهار سه دو

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، غلط املایی به چشم می خورد؟ - 19

تا این را گفت، براي همه، صحنۀ کربلا تداعی شد.

جنگ برپا شد تا مردترین مردان در حسرت قافلۀ کربلاي عشق نمانند.

من هر روز چیزي تازه از سیاّره و از عظیمت او می فهمیدم.

اسکندر یکی از کاردانان را از عملی شریف عزل کرد و عملی خسیس به وي داد.
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 توضیحات آثار در همۀ گزینه ها صحیح است، به جز ....... - 20

تذکرة الاولیا یکی از آثار عطار نیشابوري است که در شرح حال بزرگان عرفان نوشته شده است.

مرزبان نامه، کتابی است، مشتمل بر داستان و تمثیل که سعدالدین وراوینی آن را تألیف کرده است.

کتاب توحید مفضّل نوشتۀ یکی از شاگردان امام صادق (ع) است که علامه مجلسی آن را ترجمه کرده است.

کتاب بهارستان از عبدالرحمن جامی و کتاب روضۀ خلد از مجد خوافی است که هر دو به تقلید از گلستان نوشته شده اند.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، همۀ واژه ها، «غیر ساده» هستند؟ - 21

بی عیب، آرامش، شادمان، آزادي نویسنده، آبراه، یزدان، گم گشته پوشاك، خفته، حقّه، کارساز دانش، زیبا، جوان، گلزار

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 کدام گزینه پرسش انکاري ندارد؟ - 22

اینک تو را چه شد، کاي مرغ خانگی  کوشش نمی کنی، پري نمی زنی ؟ 

دست  عشق از دامن دل  دور باد  می توان  آیا  به  دل دستور داد؟ 

درختی که تو امروز نشانی، میوة آن کجا توانی خورد؟ 

تو را پرواز بس زود است و دشوار  ز نو کاران که خواهد کار، بسیار؟ 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام بیت، هر سه فعل ماضی بعید، ماضی ساده و ماضی استمراري وجود دارد؟ - 23

 همی بپیچد بر گرد خویش از تب و تاب شنیده بودم بیمار را نگیرد خواب

 کایزد همه را هرچه کنند، آرد پیش صد بار ز من شنیده بودي کم و بیش

 بود کیش من، مهر دلدارها همی گویم و گفته ام بارها

 صائب، آن روزي که دل در زلف، مسکن می گرفت  دیده بودم این پریشانی که پیش آمد مرا

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 زمان و نوع فعل کدام جمله با جمله هاي دیگر فرق دارد؟ - 24

به خدمت تو از آن، دیر می آیم. یک ساعت از خدمتت نیاسودمی.

واپسین لحظات زندگی را می گذرانید. علاقه اش به دانش آموزي بیشتر می شد. 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه غلط املایی وجود دارد؟ - 25

هر که با بدان نشیند، اگر طبیعت ایشان در او اثر نکند و به طریقت ایشان متهّم گردد.

رودخانه ماند و نظاره کرد که چگونه حیات حقیقی مردان خدا ققنوس وار سر برآورد.

مرد فقیه، مسئله را باز گفت و سپس از جاي برخواست و دوست بیمار را ترك کرد.

هنگامی که نصیرالدّین در محضر استاد حاسب و استاد حمزه حاضر می شد روي سخن آنها با او بود.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 آرایه هاي ادبی کدام گزینه صحیح نیست؟ - 26

جهان با این فراخی تنگت آیو  (کنایه و جناس)مکن کاري که برپا، سنگت آیو 

به عُقبی همین چشم داریم نیز  (کنایه و تضاد)چو ما را به دنیا تو کردي عزیز 

ز بد کردنم،  دست  کوتاه  دار   (تشبیه و کنایه)  چراغ یقینم فرا راه  دار

ندارد  به جز   آستانت  سرم   (کنایه و تضمین)به لطفم بخوان و مران از درم

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 همۀ ابیات زیر با هم ارتباط معنایی دارند به جز گزینۀ .................. .  - 27

 میان   بندگی   را    ببایدت    بست ستودن  نداند  کس  او  را  چو هست

 شکر  انِعام  تو  هرگز  نکند  شکر گزار نعمتت بار خدایا ز عدد  بیرون  است

 دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار  آفرینش همه تنبیه خداوند دل است 

 کز    عهدة    شکرش     به     درآید از    دست      و    زبان    که    برآید
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397

کدام گزینه با عبارت زیر، تناسب معنایی دارد؟  - 28
«بدان که هرچه در وجود است همه صنع خداي تعالی است.»

 گشاید   به   فضل   و   کرم    دیگري خداي    ار     به     حکمت     ببندد    دري

 در   دل   هر   ذرّه   حق   بیند   نهان چشم     بینا     هر    که    دارد    در  جهان

 عشق    را     کیمیاي     جان     بینی جان    گدازي     اگر    به    آتش    عشق

 دل افسرده غیر از آب و گل نیست هر آن دل را که سوزي نیست دل نیست

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 همۀ بیت ها با عبارت زیر تناسب معنایی دارند به جز ......  - 29
«همۀ عجایب صنع حق تعالی است و این همه آیات حق تعالی است که تو را فرموده است تا در آن نظر کنی. پس اندر این آیات، تفکّر کن.

 آیینه دار      روي       خداوند    قادرند ارض و سما و روز و شب و خشک و تر همه

 تا تو نانی به کف آري به غفلت نخوري ابر  و باد  و مه  و خورشید  و فلک  در  کارند

 هر ورقش دفتري است معرفت کردگار برگ   درختان    سبز    در    نظر      هوشیار

 همه   عالم   کتاب   حق   تعالی   است به   نزد    آنکه   جانش   در   تجلیّ     است

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 با توجّه به ارتباط معنایی هر دسته از واژگان زیر، املاي چند واژه نادرست است؟  - 30
«عزل و برکناري – متقائد شدن و پذیرفتن – مصاعب و بلایا – محضر و درگاه – عزیمت و رفتن – جَحد و کوشش – ترجیه و برتري دادن – تدائی و یاد

آوردن»

پنج چهار سه دو

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، غلط املایی وجود ندارد؟ - 31

در این میان، نصیرالدّین هر روز لوح و کتاب را در زیر بقل می نهاد.

در میان رعایا چنان حقیر می نمود که وقتی خادمی به وي رسید گفت: این طوبره کاه را بردار و به لشکرگاه سلمان بر.

پدر رابعه عهد کرده بود که از مخلوق هیچ نخواهد برخواست و به در خانۀ آن همسایه رفت.

اسکندر یکی از کاردانان را از عملی شریف عَزل کرد و عملی خسیس به وي داد.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه غلط املایی دیده نمی شود؟ - 32

هجوم، بغض، عزل و برکنار کردن، خسیس، محد دلیران، تعرّض، رمق، محضر

رخصت، خرقه، رخصار، فروغ و روشنایی، نالیدن هزار، نعرة توفنده، رعایا

طنین، سلاله، پیآمد، غافله، صومعه، طرّار، بی وقفه، فراست، لهجه

مبهوت، بلعید، هلهله، هورا، خواجگان سفله، صاعقه، آوَخ و افسوس، آذرخش، غرّه

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، فعل اسنادي وجود دارد؟ - 33

آنچه در کوه هاست از جواهر و معادن. آنچه میان آسمان و زمین است.  

همۀ موجودات، آیات حق تعالی است. از انواع حیواناتی که در برَّ و بحر است.  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه براساس الگوي «وابستۀ پیشین + هسته + صفت + مضاف الیه» تشکیل شده است؟ - 34

کدام دوست قدیمی مهربان هر شهر کشور ایران   همان دلاور پیروز میدان این کتاب مهمّ تاریخی

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396

مفهوم عبارت: «اگر آدمی را دردي نمی رسید، به چه چیز ترك می کرد گناهان را و به چه چیز تواضع می کرد نزد خدا» در کدام گزینه آمده است؟  - 35

حکمت در آفرینش درد  نیاز انسان به فروتنی   ترك و دوري از گناه   نیاز انسان به زاري  
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 مفهوم کلی کدام گزینه با دیگر گزینه ها تفاوت دارد؟ - 36

 که   نتوان    برآورد     فردا     ز     گل بیا تا برآریم دستی ز دل

 که باري است فرصت  دگر    بار   نیست  غنیمت شمر جز حقیقت مجوي

 بس خجالت که از این حاصل ایام بریم  قدر وقت ار نشناسد دل و کاري نکند

 دشمن   او     بود    از    ایشان   یکی  عاقبت اندیش ترین کودکی

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در بیت زیر کدام آرایه به کار نرفته است؟  - 37
 راستی کن که به منزل نرسد کج رفتار» «سعدیا، راست روان گوي سعادت بردند

تضاد نغمۀ حروف تشخیص تشبیه

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397

مفهوم عبارت «معرفت این است که من در آنم، گرد خویش می گردم و پیوسته در خود سفر می کنم تا هر چه نباید از خود دور گردانم» از کدام بیت - 38
برداشت نمی شود؟

 دانش         ذات        خویش        می باید آنچه     در   علم     بیش      می باید

 خواهی بخوان و خواه نخوان ما نوشته ایم در زندگی مطالعۀ دل غنیمت  است

 مطیع    نفس    و   شیطانی    چه    حاصل دلا    غافل  ز  سبحانی   چه   حاصل

 تو    را     تا    در     آیینه    زنگار     نیست به   چشم    بصیرت   به  خود در نگر

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 «کودکی از جملۀ آزادگان / رفت برون با دو سه همزادگان» بیت اوّل کدام قالب شعري نمی تواند باشد؟ - 39

قطعه رباعی قصیده غزل

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در عبارات زیر چند غلط املایی دیده می شود؟ - 40
«جنگ برپا شده بود تا ایشان به غافله اي ملحق شوند که به سوي عاشورا می رفت. مسجد جامه تا می طپید، مظهر استقامت بود و آن گاه که به اشِغال

متجاوزان درآمد، مدافعان ناگزیر به آن سوي شط کوچ کردند.»

سه چهار دو پنج 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 معناي کنایی کدام عبارت، به درستی نوشته نشده است؟ - 41

ابلیس زَهره ندارد که گرد او گردد. (جرئت ندارد.) مپیچ از ره راست، بر راه کج. (مستقیم حرکت کن.)  

اي که دستت می رسد، کاري بکن. (توانایی داري.) در جوانی لاف می زد. (ادعاي بیهوده می کرد.)

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، تمام واژگان وندي هستند؟ - 42

گل فروش – پوستین – کاغذ گلنار – رویداد – میز نمناك – گفتار – پشمینه زرّین – خدمتگزار – کتابخانه

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، تمام کلمات مشتق هستند؟ - 43

نادان، آسایش، رفتار کارگاه، رهبر، کوهستان خاطره، لرزان، آگاه تندرست، نمایش، اقرار

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 در بین واژه هاي زیر، چند غلط املایی وجود دارد؟   - 44
«مات و مبهوت، لحجه و گویش، بحث و مناظره، هضم غذا، پیر و سالخرده، حرص و هوس، صله ي رحم، میغ و باران، عظیمت به سیاّرة زمین، روحیۀ

خیرخواهی» (اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد)

2345

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 در کدام جمله، «ي» نکره آمده است؟  - 45

پیش از هر چیز برایت آرزومندم که به خوبی ها عشق بورزي.   رابعه به دست ظالمی افتاد، او را چند درم بفروخت.  

مارهاي «بوآ» شکار خود را بی آن  که بجوند، در سینه فرومی برند.   این ستد و داد مادر – فرزندي و جان فشانی، دو سویه است. 
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 نوع کدام ترکیب با بقیه متفاوت است؟ - 46

سایۀ دیوار خانه   رنگ سفید اتاق کیف معلمّ ادبیات کتاب تاریخ ایران

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 با توجّه به عبارت «رسم دوستی، شکستن آیینه نیست.»، کدام گزینه درست است؟ - 47

باید به فکر دوستان و اصلاح آنها باشیم.   یاران مهربان به انسان پشت نمی کنند.  

نباید بدي هاي دوست را به او نشان داد. باید انتقادپذیر بود.  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 در بیت زیر، کدام آرایه وجود ندارد؟  - 48
 زقعر چاه برآمد، به اوج ماه رسید» «عزیز مصر به رغم برادران غیور 

تلمیح تشبیه جناس تضاد

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397

ماضی نقلی، ماضی مستمر و مضارع اخباري فعل هاي زیر به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟ (گشودند، نگاشته بود، خواهید ایستاد) - 49

گشوده بودند، داشت می نگاشت، می ایستند گشوده اند، می نگاشت، می ایستادید

گشوده اند، داشت می نگاشت، می ایستید گشاده اند، دارید می نگارید، می ایستید

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه معناي مشخّص شده، نادرست است؟ - 50

سوم آنکه از عهدة حفظ رعیت بیرون آمده باشم. (مسئولیت مراقبت از مردم که بر عهدة من است، به خوبی انجام داده باشم.)

به سه وجه این کار از براي خودم کردم نه از بهر تو، هیچ اندیشه مدار. (اصلاً به آن فکر نکن.)

اگر کار به دست من استی، یک ساعت از خدمت نیاسودمی. (اگر اختیار کارها در دست من بود.)

ابلیس زهره ندارد که گرد او گردد، دزد را کی زهرة آن بوَُد. (شیطان جرئت ندارد که نزدیک او شود.)

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در میان گروه کلمات زیر، چند غلط املایی وجود دارد؟  - 51
«استراق سمع – حقّۀ یاقوت انار – بخشش و موهبت – مایع ور و سیراب – طعن و هجو – بحث و مناظره – دیده گان پرسشگر»

چهار سه دو یک

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 در کدام گزینه، گروه اسمی [هسته + وابسته (صفت) + وابسته (مضاف الیه)] وجود دارد؟ - 52

 ز  خاك  پاك  نیاکان  تو را  سلام   دهدنسیم    صبح   که     بر     سرزمین     ما     گذرد

 جوانان   سعادتمند،   پند   پیر  دانا رانصیحت گوش کن جانا که از جان دوست تر دارند

 خداوند           روزي ده            رهنمايخداوند         نام         و          خداوند        جاي

 دانش     ذات      خویش       می باید آن چه         در         علم         بیش         می باید

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397

کدام گزینه در مورد قافیه و ردیف بیت زیر درست است؟  - 53
«کریما به رزق تو پرورده ایم          به انعام و لطف تو خو کرده ایم»

تو پرورده ایم، خو کرده ایم: قافیه / ردیف: ندارد پرورده ایم، کرده ایم: قافیه / ردیف: تو

پرورده ایم، کرده ایم: قافیه / ردیف: ندارد پرورده ایم، کرده ایم: ردیف / تو، خو: قافیه

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 بر پایۀ متن زیر، مقصود از کدام واژه درست نیامده است؟  - 54
شبی دزدي درآمد و چادرش، برداشت. خواست تا ببرد، راه ندید. چادر باز جاي نهاد، بعد از آن راه یافت. دگر بار چادر برداشت و راه بازندید، هم چنین تا
هفت نوبت. از گوشۀ صومعه آواز درآمد که: «اي مرد خود را رنجه مدار که او چند سال است تا خود را به ما سپرده است. ابلیس زهره ندارد، که گرد او

گردد. دزد را کی زهره آن بود که گرد چادر او گردد. تو خود را مرنجان اي طرار، که اگر یک دوست خفته است، دوست دیگر بیدار است.»

آن = ابلیس  خود = طرار او = یک دوست ما = دوست دیگر
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نمونه دولتی و تیزهوشان- 1399 در کدام گزینه، مترادفی براي واژه هاي «بزرگی، انگیزه، روشن بینی، آلودگی، دویدن» وجود ندارد؟ - 55

 شو خطر کن ز کام شیر بجوي  مهتري گر به کام شیر در است 

 تو را تا در آیینه زنگار نیست  به چشم بصیرت به خود درنگر 

 مهر دل و مُهرة پشتش شکست  پایش از آن پویه درآمد ز دست 

 زین سبب برگ و باران تو را می شناسند نام تو رخصت رویش است و طراوت 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در کدام گزینه، همۀ فعل ها می توانند در دو زمان ماضی و مضارع با دو شخص متفاوت، معنی داشته باشند؟ - 56

می بالید، می دمید، می خندید می جویید، می گویید، می بوسید   می خوابید، می کشید، می پزید می سازید، می نازید، می شویید  

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 در میان ترکیب هاي زیر، چند غلط املایی دیده می شود؟  - 57
«مواعظ سعدي، غالب هاي شعري، سلسلۀ سفّاریان، تدابیر خاص، فرغه هاي مذهبی، ترسیم تصویر، تظرّع و زاري، مطیع نفس، صلۀ هم، صلالۀ جوانمردان،

صحنه هاي جان بازي، قیرت ملیّ، قافیه هاي مشخّص، شادي و نشات، طعن و هجو، قابلیتّ نحفته، اغلب فرصت ها»

دَه نه  هشت  هفت 

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام گزینه دربارة بیت زیر نادرست است؟  - 58
 زین سبب برگ و باران تو را می شناسند» «نام تو رخصت رویش است و طراوت

بیت اشاره دارد به این که گل ها و گیاهان و باران، شادابی خود را از امام رضا (ع) می گیرند.

بیت داراي آرایه هاي تشخیص و مراعات نظیر است و از سه جملۀ خبري تشکیل شده است.

واژة «رخصت» در مصراع اوّل، نهاد و حرف «و» در مصراع دوم حرف عطف می باشد.

واژه هاي «نام» و «رخصت» در مصراع اوّل هستۀ گروه اسمی و «رویش واژة غیر ساده است.

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1397 کدام بیت با مفهوم بیان شده تناسب ندارد؟ - 59

 میان بندگی را ببایدت بست ستون نداند کس او را چو هست
«ناتوانی ستایش خداوند و فرمانبرداري از او»

 که او برتر از نام و از جایگاه نیاید بدو نیز اندیشه راه
«راهیابی فکر به ذات خدا و برتري عقل و اندیشه»

 حق اندر وي ز پیدایی است پنهان  جهان جمله فروغ روي حق دان
«نور حق بودن جهان و پنهانی خدا از شدت پیدایی»

 تو را تا در آیینه زنگار نیست  به چشم بصیرت به خود در نگر
«داشتن بصیرت و خویشتن شناسی»

نمونه دولتی و تیزهوشان- 1396 کدام یک از گروه هاي اسمی زیر، از «صفت اشاره، صفت شمارشی، هسته، صفت بیانی ساده، صفت نسبی» تشکیل شده است؟ - 60

آن چهار کتاب قشنگ زیبا همان چند نفر پرزور قوي این همه گل هاي زیباي رنگی همین دو مرد فداکار آسمانی
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